农业部办公厅关于开展兽药市场集中整治活动的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_320457.htm 农业部办公厅关于开

展兽药市场集中整治活动的通知（农办医[2006]24号）各省、

自治区、直辖市及计划单列市畜牧兽医(农牧、农业)厅(局、

办)，新疆生产建设兵团农业局： 根据《兽药管理条例》、《

兽药生产质量管理规范》和农业部第202号公告规定，自 2006

年7月1日，所有非GMP企业产品退出兽药市场，标志着我国

兽药行业进入新的发展阶段。为巩固兽药实施GMP成果，整

顿和规范兽药市场秩序，营造公平竞争的市场环境，我部决

定2006年下半年开展兽药市场集中整治活动。现将有关事项

通知如下： 一、上半年兽药市场整治工作开展情况 按照我部

部署，上半年，各省、自治区、直辖市兽医行政主管部门加

大对兽药市场整治力度，兽药市场秩序明显好转。一是积极

落实兽药GMP“零点行动计划”，查封 2005年12月31日后未

通过GMP检查验收的兽药生产企业。各地共注销1201家兽药

生产企业的《兽药生产许可证》，并注销其所有产品批准文

号，保证了GMP制度的全面实施。二是加强兽药生产、经营

和使用环节市场监管，依法严厉查处违法违规案件和假劣兽

药。据统计，上半年兽药市场整治活动期间，各级兽医行政

主管部门共出动执法人员8．2万人次，检查兽药生产、经营

及使用单位5万个，兽药市场131 9个，吊销《兽药经营许可证

》61个；立案查处违法案件2681件，目前已结案1281件；查获

不同剂型的假劣兽药3万件，共36．6万公斤，货值金额1883

．8万元；捣毁地下制假窝点16处。三是认真组织金刚烷胺等

禁用药物清缴活动，各地清缴、销毁禁用兽药按不同剂型统

计，分别达到2858．3公斤、4．2万件、12．8万盒、10．1万

支、15．8万包，保证畜牧业生产用药安全。四是加大兽用生

物制品监管力度，规范重大动物防疫疫苗生产、经营和使用

活动，为重大动物疫病防疫工作提供了物质保障。五是按照

兽药地方标准清理总体要求，加快地方标准统计清理和升标

申报工作，各地共废止地方标准780个，注销产品批准文

号1295个。 二、下半年兽药市场集中整治活动重点工作安排

经过各级兽医行政主管部门和兽药监察机构的共同努力，上

半年兽药市场专项整治工作取得初步成效。但从全国兽药监

督抽检结果和各地兽药执法检查情况看，目前我国兽药市场

仍然存在一些突出问题。在兽药生产环节，部分通过GMP认

证企业生产活动仍不规范。一些兽药企业获得《兽药GMP证

书》后放松管理，不严格执行GMP标准，存在明显违规操作

行为；一些兽药企业为降低生产成本，放松企业质量管理，

产品质量合格率不高；一些兽药企业法制观念淡薄，存在恶

意制售假劣兽药行为。在兽药经营、使用环节，非GMP企业

产品仍在市场流通，并占有相当比例；非法兽药企业假冒文

号、合法兽药企业套用文号等违法产品时有发现；个别企业

违法标签规定，擅自改变标签内容，夸大疗效，增加适应症

；金刚烷胺、利巴韦林等禁用抗病毒药物仍有销售、使用，

呋喃类禁用药物清缴也不彻底；已废止地方标准，而且市场

流通期限已满的产品仍在流通；个别地方发现有违规经营、

使用过期失效兽药产品的现象；个别基层兽医诊疗机构及养

殖场非法使用中试生物制品；宠物用生物制品及治疗药物大

多数是未经批准的非法产品；未注册、非法走私进口兽用生

物制品在部分养殖场仍有使用。这些问题的存在，严重干扰

了正常兽药市场秩序，影响了合法企业的生产经营活动，对

畜牧业生产和动物源性食品安全构成较大威胁。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com